Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra Pedagogiky

Bakalářská práce

Eva Marková

Sociální pedagog a jeho práce s klienty

Social educator and his work with clients

Rok odevzdání práce: 2018

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 12. dubna 2018

Eva Marková

Poděkování:

Děkuji doc. PhDr. Jitce Lorenzové, Ph.D. za její podporující přístup při vedení práce, efektivní komunikaci a konstruktivní připomínky a náměty.

Anotace

Bakalářská práce „Sociální pedagog a jeho práce s klienty“ je zaměřena na problematiku práce a vztahů mezi sociálním pedagogem a jeho klienty. Jejím cílem je shrnout do ucelené teoretické studie klíčové aspekty práce s klienty u sociálních pedagogů jako pomáhajících profesionálů. Nahlíží na legislativní ukotvení sociálních pedagogů, možnost jejich profesního uplatnění i na jejich klienty. Hlavní část práce je věnovaná profesionálním vztahům mezi nimi a aspektům, které ho utváří, tj. lidský prvek vztahu, komunikace nebo specifitější prvky, jako otázka angažovanosti či moci. Práce postihuje i téma hranic, etiky, supervize a možných přesahů do osobního života sociálních pedagogů, např. syndrom vyhoření.

Klíčová slova (česky)

Sociální pedagogika, sociální pedagog, profesionální přístup, profesionální vztah, klienti, kontrakt, etika, supervize, syndrom vyhoření, klíčové kompetence

Abstract

The bachelor thesis „Social Educator and his Work with Clients“ is focused on problems of work and relations between social educator and his clients. The aim is to summarize in key aspects social educators working as assisting professionals with clients. It describes the legislative position of social educators, the possibility of their professional employment and their clients. The main part is devoted to professional relationships between them and to aspects that create it, i.e. human element of a relationship, communication or more specific elements as a query of engagement or power. The thesis also describes topics as boundaries, ethics, supervision and possible interferences in personal life of social educators, e.g. burnout syndrome.

Klíčová slova (anglicky):

Social work, social educator, professional approach, professional relationship clients, contract ethics, supervision, burnout syndrom, key competencies

OBSAH

1. ÚVOD 7
2. DOSAVADNÍ STAV BĀDÁNÍ..... 8
3. SOCIÁLNÍ PEDAGOG 10
3.1 SOCIÁLNÍ PEDAGOG JAKO PROFESE 10
3.2 KOMPETENCE SOCIÁLNÍHO PEDAGOGA 11
3.3 KLÍČOVÉ DOVEDNOSTI SOCIÁLNÍHO PEDAGOGA..... 13
3.3.1 <i>Komunikace</i> <i>13</i>
3.3.1.1 <i>Druhy komunikace (vysíláme).....</i> <i>14</i>
3.3.1.2 <i>Naslouchání (přijímáme).....</i> <i>16</i>
3.3.1.3 <i>Bloky v komunikaci.....</i> <i>18</i>
3.3.1.4 <i>Dovednosti utvářející vztahy s klienty.....</i> <i>19</i>
4. KLIENT..... 21
4.1 INDIVIDUÁLNÍ KLIENT 21
4.2 SKUPINA KLIENTŮ..... 22
5. PROFESIONÁLNÍ VZTAH MEZI SOCIÁLNÍM PEDAGOGEM A KLIENTEM 24
5.1 LIDSKÝ VZTAH JAKO SOUČÁST PROFESIONÁLNÍ PRÁCE 25
5.1.1 <i>Angažovaný pracovník.....</i> <i>29</i>
5.1.2 <i>Neangažovaný pracovník.....</i> <i>30</i>
5.2 SPECIFICKÉ ASPEKTY OVLIVŇUJÍCÍ VZTAH PRACOVNÍK – KLIENT 30
5.2.1 <i>Projekce a přenos</i> <i>31</i>
5.2.2 <i>Vnější svět a minulost</i> <i>31</i>
5.3 OTÁZKA MOCI A POMOCI 33
6. PROFESIONÁLNÍ ROZHOVOR S KLIENTEM 35
6.1 FÁZE ROZHOVORU 36
6.1.1 <i>Otevření</i> <i>36</i>
6.1.2 <i>Dojednávání</i> <i>38</i>
6.1.3 <i>Průběh</i> <i>39</i>
6.1.4 <i>Ukončení.....</i> <i>40</i>

7. HRANICE MEZI SOCIÁLNÍM PEDAGOGEM A KLIENTEM 41
8. ETICKÝ ROZMĚR PRÁCE SOCIÁLNÍHO PEDAGOGA 43
9. SUPERVIZE JAKO PODPORA I ROZVOJOVÝ NÁSTROJ 45
10. PŘESAHY PRÁCE SOC. PEDAGOGA DO OSOBNÍHO ŽIVOTA 46
10.1 SYNDROM VYHOŘENÍ JAKO RIZIKO PROFESIONÁLNÍ PRÁCE..... 47
11. ZÁVĚR 49

1. Úvod

Téma „Sociální pedagog a jeho práce s klienty“ jsem zvolila pro svoji práci, že mi je, jak osobně, tak profesně velmi blízké. Jsem přesvědčená, že jsou to **právě vztahy, které nejvíc ovlivňují naše životy**. Když se setkají dva lidé, nezáleží na věku, pohlaví, ani okolnostech, ale pouze na nich, co se mezi nimi začne odehrávat. Tedy, jak začnou komunikovat. Pokud je jedním z nich odborník z oblasti pomáhajících profesí a druhý jeho klient, rámec tohoto vztahu nastavuje a udržuje především odborník. V našem případě sociální pedagog.

Práce je zaměřená na problematiku profesionality pracovníků v pomáhajících profesích, zejména profesních vztahů mezi sociálním pedagogem a jeho klienty. Cílem je shrnout do ucelené teoretické studie klíčové aspekty práce s klienty u sociálních pedagogů jako pomáhajících profesionálů.

Tato **práce je teoretická** a její součástí je v jejím úvodu i krátký pohled na dosavadní bádání v této oblasti, snaha o definování profilu sociálního pedagoga a stručné zasazení této profese do legislativního kontextu. Další kapitola je věnována klientům **a hlavní část práce tvoří kapitola o profesionálních vztazích s klienty a kapitola o vedení rozhovoru s klienty**. Důležitou dimenzí profesionality sociálního pedagoga je komunikace, díky které vztahy vůbec mohou existovat. Obsahovou část komunikace přiblížím v kapitole o vedení rozhovoru s klienty. Forma komunikace je všudypřítomná, často i významnější, proto i v této práci dostane patřičný prostor. Dále zmíním klíčové otázky hranic, etiky nebo profesionálního přístupu.

Věřím, že pohled na svět sociálního pedagoga zprostředkovaný mými oblíbenými autory i vlastními drobnými poznatky, může pomoci ukázat jeho rozměr a krásu.

2. Dosavadní stav bádání

Na počátku mých úvah o tématu práce mě samozřejmě zajímalo, kdo a jak se, z kolegů studentů, již touto věcí zabýval. Nejvíce obdobně zaměřených bakalářských a diplomových prací vychází z Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity, katedry sociální pedagogiky. Dovolím si je pomyslně rozdělit na dvě skupiny.

Prvním typem prací jsou ty, které pohlíží na osobnost a profesi sociálního pedagoga v širším kontextu. Například pohledem na jeho možné uplatnění na trhu práce (Kristková, 2011). Podobně, ale ještě více do hloubky pojímá téma absolventka Filozofické fakulty Masarykovy univerzity Bc. Adéla Pukýšová v bakalářské práci z roku 2012. Dále stojí určitě za pozornost práce s výstižným dílem „Desatero sociálního pedagoga“ autorky Andrey Moncmannové, která se touží dobrat jakémusi ideálu sociálního pedagoga.

Druhým typem prací jsou ty, zaměřené naopak na velmi konkrétní oblast působení sociálního pedagoga, např. u klientů se zdravotním postižením (Dominová, 2014) nebo ve střediscích volného času, v souvislosti s ohrožením rizikovými jevy chování (Knötigová, 2016). Za zcela unikátní počín považuji „Význam rozvoje osobnosti sociálního pedagoga pro jeho odbornou profilaci“ od Marie Kučeříkové z roku 2008. Ta v empirické části své práce přináší poznatky absolventů PdF MU v Brně, kteří prošli osobnostním výcvikem v rámci studia a již pracují v oboru. Cílem práce bylo zjistit, jak se absolvování předmětu

[…]


- Životní styl (pohyb, výživa, spánek)
- Mezilidské vztahy (uspokojivá práce, harmonické vztahy v soukromí, pozitivní vztah k lidem)
- Přijetí sebe samého (být zdravě sebevědomý, mít se rád, netoužit po dokonalosti)
(Kopřiva, 2016)

Pokud pracovník nechce nebo nedokáže pracovat se stresem, může časem čelit vážnějšímu problému, jakým je syndrom vyhoření.

11. Syndrom vyhoření jako riziko profesionální práce

„Syndrom vyhoření jsou soubor příznaků vyskytující se u pracovníků v pomáhajících profesích odvozený z dlouhodobé nekompensované zátěže, kterou přináší práce s lidmi. Je to stav psychického, někdy i celkového vyčerpání doprovázený pocity beznaděje, obavami, případně i zlostí. Pracovní motivace klesá, výkon se zhoršuje, klesá i sebevědomí. V chování ke klientům je patrný zvětšující se odstup, důraz na pravidla a disciplínu, na formální stránky programů, na racionalitu, někdy i vysloveně odmítavé nebo negativní postoje.“ (Matoušek, 2016, str. 246)

Syndrom vyhoření může i nemusí být důsledek stresu. Je to duševně podmíněná únava, která se nejdříve začíná vztahovat k pracovnímu životu, ale později se projeví i v soukromí. Dá se mluvit též o apatii a ztrátě zájmu, která se u pomáhajících projevuje tím, že se přestanou rozvíjet a vzdělávat a klienty začnou vnímat jen jako předmět jejich práce, který je prakticky stále stejný (Hawkins a Shoet, 2004).

Vyhoření na pracovníkovi obvykle poznáme v oblasti **tělesné** (je unavený, často marodí, má potíže se spaním), v oblasti **emocionální** (vše vnímá zoufale, má černé myšlenky, je labilní) a v oblasti **duševní** (má negativní postoje k sobě, je uzavřený do sebe, ztrácí lidskost).

Zajímavý je také **vztah mezi naplněním smyslu života a vyhořením**. Míra vyhoření je nepřímou úměrnou naplnění smyslu života. Lidé s vysokou mírou vyhoření mají nízké naplnění smyslu života, a naopak čím mají lidé vyšší naplnění smyslu života, tím je u nich nižší míra vyhoření (Jankovský, 2003, str. 159).

Nejlepším řešením, je syndromu vyhoření úplně předejít, v rámci prevence. Pomůžou jistě členové rodiny, přátelé, kolegové, ale také pomoc nadřízeného, který může dopřát pracovníkovi jiné činnosti, jiný typ klientů nebo odpočinek.

12. Závěr

V této práci jsem se věnovala sociálnímu pedagogovi a jeho práci s klienty. Zaměřila jsem v ní na klíčové aspekty této práce i na její možné přesahy do osobního života sociálního pedagoga. Sociální pedagog je profesí, která vyžaduje kompetence vědomostní, dovednostní i osobnostní vlastnosti. V rámci kompetenčního profilu sociálního pedagoga hrají důležitou roli i specifické požadavky na psychiku.

Za klíčové dovednosti lze považovat dovednosti sociální. Jsou to ty, které napomáhají utváření vztahů a efektivní komunikaci. Komunikace je klíčovým prvkem profesionálních vztahů. Díky ní klient, coby druhý komunikační partner sociálního pedagoga poznává, utváří si o něm vlastní mínění, upravuje stupeň důvěry. Sociální pedagog může pracovat jak s klientem jednotlivcem, tak se skupinou klientů.

Profesionální vztah mezi sociálním pedagogem a klientem je specifický v tom, že do něho vstupuje lidský rozměr. Součástí profese sociálního pedagoga je tedy lidský vztah. Kvalita vztahu ovlivňuje celý proces práce i její výsledek, proto na něm záleží nejvíce. Sociální pedagog vstupuje do vztahu celou svojí osobností. Je proto potřeba ošetřit případná rizika s tím spojená, jako např. aplikace mechanismů kontroly namísto pomoci, připustit mocenský přístup ke klientovi, zvolit nepřiměřenou míru angažovanosti nebo zacyklení se.

Nástrojem vztahů mezi sociálními pedagogy a klienty je rozhovor. Ten má své fáze a zásady. V otevření je nejpodstatnější navodit atmosféru bezpečí a otevřenosti, aby se klient cítil dobře a neměl zábrany. V rámci dojednávání jde o nastavení cíle zakázky, jehož formulování může být leckdy pro klienty obtížné. Sociální pedagog, který se umí vhodně ptát, klientovi může dopomoci jak k vizi cílového stavu, tak ho stabilně posiluje oceňováním a zplnomocňováním, až k závěru spolupráce.

K profesionalitě sociálnímu pedagogovi pomáhá znalost vlastních hodnot a hranic a orientace v etické dimenzi, která do vztahů vstupuje. Podpůrným i korekčním nástrojem mu může, a měla by být supervize, jejíž přínosy plynou především z lidského přístupu s vyškoleným profesionálem, který může sdílet, pomáhat i směřovat sociálního pedagoga ve věcech každodenní práce i v mimořádných situacích. Supervize je také významným nástrojem prevence proti nežádoucím důsledkům náročnosti povolání, jakými jsou především chronický stres a syndrom vyhoření.

Během psaní této práce jsem si uvědomila náročnost profese sociálního pedagoga. Spočívá v poskytování profesionální pomoci, která stojí zejména na schopnostech a

dovednostech sociálního pedagoga, který jejich prostřednictvím navazuje a udržuje profesionální vztahy s nejpestřejšími typy klientů ve prospěch jejich cílů. Z citovaných zdrojů, zkušeností kolegů i mých vlastních vyplývá, že pro většinu sociálních pedagogů je jejich práce posláním, které naplňují s radostí a vírou v jeho smysl. To spatřuji jako nejpodstatnější.
