Posudek oponentky bakalářské práce Katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: **Eva Marková**
Název práce: **Sociální pedagog a jeho práce s klienty**

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 43
Počet stránek příloh: 0
Počet titulů v seznamu literatury: 37

| | | | |
|---|---|---|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|

Formální zpracování:

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

| | | | |
|--|---|--|--|
| | X | | |
|--|---|--|--|

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

| | | | |
|--|---|--|--|
| | X | | |
|--|---|--|--|

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Metody práce

Vhodnost použitých metod

| | | | |
|--|---|--|--|
| | X | | |
|--|---|--|--|

Využití výzkumných empirických metod – teoretické práce

| | | | |
|---|--|--|--|
| - | | | |
|---|--|--|--|

Využití praktických zkušeností

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešení problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

| | | | |
|---|--|--|--|
| - | | | |
|---|--|--|--|

Naplnění cílů práce

| | | | |
|--|---|--|--|
| | X | | |
|--|---|--|--|

Vyváženost teoretické a praktické části – teoretické práce

| | | | |
|---|--|--|--|
| - | | | |
|---|--|--|--|

Návaznost kapitol a subkapitol

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

| | | | |
|--|---|--|--|
| | X | | |
|--|---|--|--|

Vhodnost prezentace závěrů práce

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Existuje kromě verbální a neverbální komunikace ještě jiný typ sociální komunikace?
2. Je postoj vytvořený na základě prvního dojmu, který má tendenci přetrvávat chybou ve vnímání lidí či nikoli?
3. Uveďte některá konkrétnější doporučení pro využití poznatků v praxi sociálních pedagogů.

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autorka zvolila aktuální téma. Bakalářská práce se zabývá problematikou práce a profesního vztahu mezi sociálním pedagogem a klientem. Nahlíží na legislativní ukotvení pozice sociálního pedagoga a možnosti jeho profesního uplatnění.

Klady práce

Teoretická východiska práce jsou zpracována solidním způsobem, autorka se opírá o relativně široké spektrum relevantních a aktuálních pramenů.

Přínosem práce je vytvoření ucelené teoretické studie klíčových aspektů práce sociálních pedagogů, jako pomáhajících profesionálů s klienty.

K pozitivům práce patří osobní zaujetí tématem. Doporučuji však, aby emocionálně nezasahovalo do stylu psaní kvalifikační práce.

Dílčí nedostatky práce

Oblast dosavadního bádání v kapitole č. 2 vychází pouze z kvalifikačních prací absolventů VŠ. V textu se objevují drobné chyby (interpunkční nedostatky, různé styly citace, vynechání písmen) např.: s. 11, 13, 14, 17, 20, 29.

Podkapitola 3.3.1.1. Druhy komunikace zavádějícím způsobem zahrnuje do neverbální komunikace paralingvistiku. Ta se ovšem zabývá extralingvistickými aspekty řeči. Následně je v textu správně uvedeno to, co paralingvistika analyzuje.

V některých pasážích textu dochází ke ztrátě vazby na stěžejní téma práce. V závěru práce postrádám souhrn doporučení pro praxi sociálních pedagogů.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

V Ústí nad Labem, dne 14. 05. 2018

Mgr. Bc. Veronika Novotná